Mentre il can. 125 § 1 dispone che *actus positus ex vi ab extrinseco personae illata, cui ipsa nequaquam resistere potuit, pro infecto habetur*, il nesso tra dolo e atto giuridico è preso in considerazione dal legislatore canonico al can. 125 § 2, dove si stabilisce la regola generale sulla validità dell'atto posto *ex dolo*

²¹² c. Serrano, 1.6.1990, in ARRT, 82 (1994), pag. 468 e pag. 470, n. 6: «Reliquum est ut quaedam addatur de abitudine subiectivae animi dispositionis ad circumstantiam seu qualitatem, quae in condicionem adducitur vel circa quam erratur [...] Quandoque vero – ad analogiam can. 1097 – circumstantia quaesita reducitur ad qualitatem partis prevalenter intentam et tunc obiectum promissionis seu ipsamet qualitas [...] revera matrimonium subordinat et, deficiens, id nihilum redigit». R. PALOMBI, Il valore delle «*praesumptiones*», in AA.VV., I mezzi di prova secondo la giurisprudenza della Rota Romana, Città del Vaticano, 1995, pag. 110, rileva quanto «I criteri presuntivi applicabili in tema di *condicio* siano del tutto accumulati a quelli di cui il giudice può avvalersi nelle cause fondate sull'*error in qualitate directe et principaliter* intenta».

²¹³ Cfr. J. GARCIA MARTIN, *Le norme generali del Codex Iuris Canonici*, Roma 1999, p. 460.

in base al principio per cui la volontarietà del *deceptus* non è tolta del tutto ma soltanto diminuita: *actus positus ex metu gravi, iniuste incusso, aut ex dolo, valet nisi aliud iure caveatur; sed potest per sententiam iudicis rescindi, sive ad instantiam partis laesae eiusve in iure successorum sive ex officio*²¹⁴. Questo principio generale trova la sua giustificazione nel fatto che il dolo non impedisce al consenso di esistere; ma il consenso viene certamente ad essere viziato, pur non influenzando in modo determinante sulla dimensione volitiva, annullandola²¹⁵. Il Legislatore tuttavia, non ignora l'esistenza di atti giuridici che, per la loro importanza e per le conseguenze che hanno nella vita delle persone, richiedono la piena libertà e volontarietà per essere posti: di qui l'eccezione alla norma generale relativa alla validità dell'atto posto ex dolo, prevista nel canone 125: '*nisi aliud iure caveatur*'. A norma del can. 125 § 2 ed in forza del principio di giustizia e di equità si dichiara altresì la possibilità di rescindere l'atto per sentenza del giudice, ad istanza della parte lesa o ex officio.

²¹⁴ J. GARCIA MARTIN, *Le norme generali del Codex Iuris Canonici*, Roma 1999, p. 445: «Gli atti giuridici anche se sono validi e producono la loro efficacia giuridica e valgono perché ci sono tutti gli elementi richiesti per la validità del medesimo, tuttavia, possono essere viziati. Si dice che un atto giuridico è valido ma viziato, quando esiste una causa che in parte incide o vizia l'atto della persona o lo rende difettoso. Le cause o vizi possono essere esterne, quali il timore e il dolo, ed interne, come l'ignoranza e l'errore; possono incidere sulla volontà, come il timore, e sull'intelletto, come il dolo, l'ignoranza e l'errore». Circa i requisiti richiesti per la validità dell'atto, dispone il can. 124: «§ 1. Ad validitatem actus iuridici requiritur ut a persona habili sit positus, atque in eodem adsint quae actum ipsum essentialiter constituunt, necnon sollemnia et requisita iure ad validitatem actus imposita. § 2. Actus iuridicus quoad sua elementa externa rite positus praesumitur validus».

²¹⁵ La normativa generale, circa l'efficacia invalidante del dolo, è identica ponendo a raffronto la codificazione del 1917 con la codificazione del 1983. Stabiliva, infatti, il can. 103 § 2 CIC 1917: «Actus positi ex metu gravi et iniuste incusso, vel ex dolo, valent, nisi iure caveatur; sed possunt ad normam can. 1684-1689 per iudicis sententiam rescindi, sive ad petitionem partis laesae sive ex officio». F. J. URRUTIA, *Dolus in iure canonicus*, in *Periodica*, 79 (1990), p. 271: «Ipsi commentatores canonum 103-104 normarum generalium CIC 1917, fortasse quia prae oculis habebant praevalenter si non unice, ius matrimoniale, passim videntur notionem doli considerare tantum quatenus errorem causat, licet notent difficultatem quae ex systematisatione horum canonum normarum generalium oritur [...] Ex dolo igitur [...] actus iuridicus invalidus non erat sed rescindi poterat; actus vero ex errore poterat invalidus esse, si error erat substantialis vel si implicabat condicionem sine qua non; secus, non invalidum reddebat actum sed is etiam rescindi poterat». Cfr. anche J. F. CASTANO, *I vizi dell'atto giuridico in diritto canonico*, in *Apollinaris*, 51 (1978), pp. 572-573. Per G. MICHIELS, *Principia Generalia De Personis in Ecclesia*, Roma, 1965, p. 655: «Ratio ex praedictis est obvia suppositio enim quod error per dolum iniuste provocatus non cadit in ipsam actus substantiam, iniusta deceptionis et coactio moralis quoad sola accidentalia cum deceptione coniuncta non destruit voluntarium quoad ipsum actus ex dolo mere accidentaliter positus ex parte voluntatis nullo defectu essentiali est vitiatus». Cfr. pure F. J. WERNZ - F. VIDAL, *Ius Canonikum, Ius Matrimoniale*, vol. II, Roma, 1943, pp. 50-52.

L'azione rescissoria è, per sua natura, azione relativa, ovvero esperibile solo da parte di quel soggetto nel cui interesse è stata stabilita dalla legge, e con effetto costitutivo, modificando una situazione giuridica preesistente: l'atto giudico compiuto dall'agente aveva prodotto, sia pure temporaneamente, i suoi effetti; accertata, successivamente, l'esistenza di un vizio perturbante il momento della prestazione del consenso negoziale, il *deceptus*, limitato nella sua libertà negoziale, esperisce l'azione rescissoria.

Le condizioni per l'esperimento della *actio rescissoria* sono che l'atto sia stato posto *ex dolo*, ovvero che l'atto giuridico sia stato posto in essere sotto l'influsso diretto del dolo, denotandosi così uno stretto nesso tra l'artificio dolosamente compiuto e l'atto giuridico compiuto; si richiede, altresì, che il dolo sia dimostrato, riscontrandosi oggettivamente la limitazione della libertà del *deceptus* poiché: «il legislatore ritiene invalidi alcuni atti di capitale importanza, sia in ragione del bene comune della Chiesa, sia per il bene delle persone direttamente interessate [...] le eccezioni 'ex lege' alla generale regola che sancisce la validità dell'atto compiuto riguardino prevalentemente casi di dolo 'circa accidentalia' e sanciscano la nullità dell'atto come il risultato di un intervento determinativo del legislatore ecclesiastico»²¹⁶.